⁹⁵¹*Item quod est usus et consuetudo in senescal. et dyoces. petrag. quod quilibet auctoritate propria potest tollere et destrare et remove illa quae aedificent seu sunt in praejudicium et contra voluntatem domini.*

Item est consuetudo in ducatu Aquitaniae et dyoces. petrag. ... quod si baro vel miles aliquis cum armis faciat excessus vel injuriam alteri baronum in terra sua hominibus aut subditis suis vel alia dampna, si baro passus injuriam revindicando aliquam injuriam vel excessum

Page 22 / f° 185 v°

faciat aut dampnum det in terra vel hominibus aut subditis baronis invadentis. De coetero non potest ... conqueri de ipso barone invadente nec ab eo petire amendam aliquam et ex ipsoque se revindicat amittitur quaerelas et amendas.

Item quod dictus comes habet jus exercendi merum et mixtum imperium in castro et castellania de Monte Pavonis et in honorio et castellania de Gursonio etc.

⁹⁵²*Que depuis le temps, quo dictus comes intrasse dicitur in terram dicti domini Johannis de Greylo et ibidem incondia fecisse (ce que le comte avoue supra) dictus dominus Johannes vel abcati sui et gentes suae revindicando venerunt cum armis et turbis coadunata, qu'ils y firent des violences, incendies, meurtres dans les possessions du comte etc., et barones et milites patriae petrag. in qua haec facta fuerunt et etiam terrae agenn. et alterius terrae circumvicinae consueverunt se revindicare per guerram et cum armis de inimicis suis de excessibus et injuriis sibi et terrae suae cum armis seu per guerram factis et sic quotidie fit per minores et*

⁹⁴⁸ non déchiffré.

⁹⁴⁹ en marge gauche : il faut traduire « de feodo » : de la mouvance. Voyez Brussel tome 1, chap. I.

⁹⁵⁰ en marge gauche : « de fès », glossar.

⁹⁵¹ en marge gauche : Jean de Gresly sgr de Castillon, de Gurson et du Fleix en guerre avec le comte de Perigord, an 13-- (vide supra).

⁹⁵² paragraphe peu lisible. Notre interprétation (note Cl. R.).

pares in dicta patria⁹⁵³ et ab antiquo extitit observatum et toleratum per quoscumque dominos absque omni inhibitione et poena et ne lingua petuntur exempla paratus est procurator dicti domini comitis et se offer. haec declarare per expressionem multarum personarum inter quas sic extitit factum et observatum et ad huc fit et observatur.

Que le dit de Grely, fecit conventum et pactum cum domino comite petrag. patre ac praedecessore dicti domini comitis petrag. qui nunc est, et ratione comitatus praedicti in assisia Petrag., coram senescallo praedicti regis quod nunquam conquereretur de comite petrag., nec moveret sibi causam coram aliquo iudice pro calvacata aliqua seu violentia seu guerram quam comes petrag. vel gentes suae facerent seu inferrent ipsi domino Johanni seu in terra sua et fuit actum et conventum expresse inter ipsos comitem et dominum Johannem quod quilibet ipsorum posset ab altero jus suum quaerere per viam guerrae et dominus Johannes omni gardiae, deffensionis et custodiae domini regis quantum ad comitem petrag. et adherentes sibi ad perpetuum renuntiavit.

Que le dit Jean de Grely ou ses gens, entre lesquels estoit feu Pierre de Grelyno son fils, vinrent au nombre de mil chevaux au Puy de Chalus appartenant audit comte, s'en emparerent, brulerent les maisons, couperent les arbres (domesticos arbores), qu'ils brulerent ensuite etc., arracherent les vignes, ces gens etant venus au maynement de Gartodi, prirent cet home qui labouroit son champ, l'attacherent par les pieds à sa charue et le firent trainer rapidement par ses bœufs pendant une demie-lieue (au travers : nemus terram et landam), puis les prisonnerent, puis les relacherent, un autre qu'ils conduisirent à Gurson, et posuerunt eum in trassis seu compedibus a quo avocabat se pro comite petrag.

*Ces gens, tandis que le comte de Perigord père du comte qui est à present, erat in servitio domini regis apus Fronciacum ad custodiendum ipsum locum de Fronciaco pro eodem domino rege in guerra Vasconiae, dominum Arnaldum Maurini presbyterum ipsius comitis rectorem ecclesiae de Bausset venantem*⁹⁵⁴

Page 23 / f° 186 r°

ad capreolas ad opus dicti domini comitis et pro ipso in nemore quod in terra et dominio dicti comitis existente se pro eodem comite avoante et vrelamante militiose et injuriose et more hostile. ac pradonea ceperunt verberaverunt et male tractaverunt sibique epitogium seu tabardum suum exuerunt [--] violentiam et retia sive cordascum quibus venabatur et cornu sibi abstulerunt et rapuerunt ... sicios qui venabatur cum eo homines dicti comitis ceperunt et acus suos cum sagittis eis abstulerunt eosque in simul cum corda per manus et corpora stictissime ligaverunt ac ligatos ac acriter verberatos secum apud Flexum duxciunt et eoscompeditos in gravi carcere detruserunt et ab eis sex solidos extorserunt etc.

Les gens de Jean de Greli, in parrochia de Frayscha et in terra domini comitis venientis et jurisdiction. Domini comitis usurpationis causam guatgii duelli inter Arnaldum Guayraut appellatum et Lo Guasto Vitrearium appellantes ibidem coram se audierunt ... et diem apud Flexum eis se procedendum in illa causa ad suam assisiam assignaverunt. *Le comte conclut à 30.000 librarum turon. nigrorum, pour les depenses à cause de ses gens.*

Rolleau en parchemin en onze peaux, ancienne cote XXIV

Vente à Milhac par Adémar de Puyguilhem (1259)

In dossier E 750 aux AD 64.

⁹⁵³ en marge gauche : guerre des seigneurs de Perigord entr'eux, 13--.

⁹⁵⁴ en marge gauche : pretres chassent.

Universis presentibus et futuris, presentes litteras inspecturis, Ademarum de Podio Guillelmi donzellus, salutem et veritatem profiteri, noveritis quod ego vendidi et recognosco vendidisse nomine meo et pro me et meis heredibus feodum quod habebam a domino G. de Manhac milite, situm in vico de Milhac et etiam in parrochia ejusdem vici idem G. precio CII^{or.} solidorum guaritorum⁹⁵⁵ quos ratione venditionis hujus ab ipso recepi et habui in pecunia numerata et ego devestiens pro me et meis, de dicto feudo et omni jure quod in eo habebam in manu venerabilis abbatis de Bosco Calvo, eundem G. investivi etc., promitto in super fide praestit. corporali in manu dicti venerabilis abbatis me ... non venturum contra etc. Et ego duxi Petrum del Cluzel et Berard fratres et filios domini Heliae del Cluzel militis⁹⁵⁶ ad quitandum omne jus quod habebant vel habere poterant et dominam Agneta matrem dictorum in praedicto in feodo dicto G. de Manhac reddens praedictis totidem vel equipollentiam in manso del Chayto sito in parrochia de Vilars, in quorum omnium testimonium praesentes litteras sigilli dicti venerabilis abbatis sigillatas ad meam instantiam etc. Datum in crastinum beati Thomae martyris, anno Domini M^o CC^o L^o nono. *En parchemin scellé, sceau perdu.*⁹⁵⁷